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1. Úvod

Manželství představuje jednu z nejvýznamnějších institucí rodinného i

společenského života, která má zároveň přesně stanovenou právní úpravu.

V právním poměru mezi mužem a ženou hrají velmi důležitou roli vedle osobních

vztahů i majetkové vztahy. Uzavřením manželství dochází mezi manžely k jejich

specifické úpravě majetkových vztahů.

Právní úprava manželského majetkového práva prošla dlouhým historickým

vývojem, sahajícím až k římskému právu.

Prolínají se dva systémy úpravy majetkových vztahů mezi manžely, a to systém

odděleného majetku a systém majetkového společenství.

Systém odděleného majetku, představující volné držení majetku každým

z manželů, získaného před i po uzavření manželství, byl zaveden Občanským

zákoníkem z roku 1811.

Tato úprava platila až do roku 1950, kdy byl nahrazen tzv. zákonným majetkovým

společenstvím.

Pojem „zákonné majetkové společenství“ byl zakotven zákonem č. 265/1949 Sb.,

o právu rodinném.

Již nebyla pouze převaha muže nad ženou v otázce vlastnictví a správy majetku,

ale cílem bylo zajištění rovnoprávnosti muže a ženy.

Zároveň se vyznačovalo značnou dispozitivností a týkalo se veškerého

společného majetku, tzn. nejen věcí, ale i pohledávek a dluhů

Institut zákonného majetkového společenství je považován za předchůdce

bezpodílového spoluvlastnictví manželů, které bylo zavedeno občanským

zákoníkem, zákonem č. 40/1964 Sb., a to s účinností ke dni 1.4.1964.

Charakteristickým rysem je značná kogentnost právní úpravy, užší rozsah a

vysoká rigidnost právních vztahů.

Tato vysoká kogentnost ve snaze o její zmírnění vedla k pozdějším novelizacím

občanského zákoníku.

První novelou občanského zákoníku, provedenou zákonem č. 131/1982 Sb.,

došlo k zavedení domněnky o vypořádání bezpodílového spoluvlastnictví po jeho

zániku, další podstatnou novelou, provedenou zákonem č. 509/1991 Sb., byla

odstraněna kogentnost dřívější úpravy a byla zavedena ustanovení závažná pro

restituce majetku.
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Rozsáhlou novelou, provedenou zákonem č. 91/1998 Sb., byl zrušen institut

bezpodílového spoluvlastnictví manželů a nahrazen institutem „ společného jmění

manželů“, jehož úprava je předmětem této práce.

Ve své práci jsem nejprve nastínila historický vývoj, předcházející vzniku

společného jmění manželů. Dále jsem komplexně zpracovala jeho současnou právní

úpravu na území České republiky.

S ohledem na skutečnost, že v době zpracování této práce byl přijat nový

občanský zákoník, provedený zákonem č. 89/2012 Sb., který nabývá účinnosti

1.1.2014, je zařazena v následující části i nová úprava společného jmění manželů

podle tohoto nového občanského zákoníku.

Součástí této úpravy je i vazba společného jmění manželů k mezinárodnímu

právu soukromému.

Na závěr jsem nastínila základní charakteristiku majetkových manželských vztahů

ve vybraných Evropských zemích, a to ve Slovenské republice, Spolkové republice

Německo, Rakousku a Maďarsku.
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2. Historický vývoj.

2.1. Úprava majetkových práv manželů dle římského práva

Na vývoj majetkových vztahů v manželství se v první řadě odráží vliv římského

práva. Zpočátku se jednalo o projev vlády muže, který se při starších formách

manželství dostával do pozice „cum manu“.1)

Manželka byla ve vztahu k manželovi v pozici dcery a ke svým dětem v pozici

sestry, nevlastnila svůj majetek a přešla do rodiny muže.

Později se objevila volnější forma manželství, a to tzv. „matrimonium sine in

manum conventione“ 2), tj. manželství bez moci nad manželkou, kdy manželka

si ponechávala svůj vlastní majetek, tzv. „bona parapherna“ (parafernání jmění).

Již nebyla v poměru k muži jeho dcerou, mohla spravovat svůj majetek, avšak

tuto správu majetku zpravidla ponechávala muži.

Ve vývoji římského práva došlo i ke vzniku domněnky vlastnictví, tzv.

muciánská presumpce, která se uplatňovala v případě nejistoty, zda věc náleží

muži či ženě. Podle této domněnky v pohybnostech, komu patří věc, platila

zásada, že věc náleží muži, neprokáže-li žena, že věc nabyla sama.

Tato domněnka platila až do 31.12.1949 ve smyslu § 1237 obecného

zákoníku občanského z roku 1811 (dále jen AGBG).

Žena obvykle muži podléhala jako opatrovníku, tzv. tutela mulierum a i ve

středověku byla považována za „vězně svého muže“.

2.2. Obecný občanský zákoník rakouský (ABGB)

Manželství a právní vztahy v manželství až do 18. století byly doménou církve,

zejména církve katolické, a rozhodující bylo právo církevní, které bylo základem

úpravy manželských vztahů v podstatě až do roku 1949.

1) Holub, Pokorný, Bičovský: Společné jmění manželů, LINDE PRAHA, a.s.,

Praha 2000

2) Holub, Pokorný, Bičovský,: Společné jmění manželů, LINDE PRAHA, a.s.

Praha 2000
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Právní forma manželství se prolínala mezi principem sakrálním a principem

smluvním, která se odrazila v ustanoveních obecného zákoníku občanského.

Tento předpis byl schválen dne 1.6.1811 a účinnosti nabyl dne 1.1.1812, kdy

začal platit i na našem území.

Podstatnou novelizací tohoto zákona se stal zákon č. 320/1919 Sb. z. a n.,

zejména tzv. manželská novela vydaná dne 22.5.1919. Za hlavní přínos lze

považovat zavedení fakultativní civilní formy sňatku.

Obecný zákoník občanský byl velmi propracovaný, obsahoval 1502 paragrafů,

které byly seskupeny do 3 dílů. Úprava manželského práva byla zahrnuta v Dílu

prvním, Hlavy druhé s názvem „ O manželském právu“.

Instituce manželství byla upravena v § 44 až 136, zejména § 44 odrážel

smluvní princip formy manželství, avšak ve spojení se zákonným způsobem

uzavření manželství, a to uzavření manželství církevním způsobem.

Manželství bylo charakterizováno dominantním postavením muže jako hlavy

rodiny, postavení muže a ženy v úpravě majetkových vztahů bylo i nadále

nerovnoprávné.

Muži náleželo právo řídit domácnost, určoval společné bydliště, manželka byla

povinna následovat svého muže a převzít jeho jméno. Na druhé straně měl vůči

své ženě vyživovací povinnost, ze které však plynulo ručení manžela za závazky,

které z vedení domácnosti vznikaly.

Manželka tedy byla považována za ne zcela schopnou obstarávat své věci. Byla

omezena pouze na uspokojování běžných potřeb domácnosti, tedy menší nákupy

k udržení domácnosti.

Odrazem nerovnoprávnosti muže a ženy je i otcova povinnost starat se o výživu

svých dětí, než se mohou samy živit či otcovská pravomoc trvající do zletilosti

dítěte. V případě, že dítě nemělo otce, muselo mít poručníka, neexistovala

mateřská či rodičovská moc ženy stanovená zákonem.

Nerovnoprávnost ženy a muže v rodině se odrážela i v majetkových vztazích.

Každý z manželů měl svůj majetek, každý nabýval věci individuálně výhradně pro

sebe, avšak v pochybnostech podle § 1237 platilo, že vlastnictví nabyl muž, tedy

se uplatňovala tzv. muciánská presumpce.

Zároveň platil princip odděleného majetku, z něhož plynula i možnost uzavírání

majetkových smluv včetně obecné možnosti převodu vlastnictví mezi manžely.
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Pokud manželka neodporovala, platila právní domněnka, že svěřila manželovi

jako svému zákonnému zástupci správu svého majetku. 3)

Rodinné poměry byly zakládány manželskými smlouvami, kdy budoucí

manželé projevili svou vůli žít v nerozlučném spojení, plodit děti, vychovávat je a

poskytovat si pomoc. Manželství předcházelo zasnoubení, zejména ohlášky a

slavnostní prohlášení přivolení.

Od manželských smluv je nutné odlišit svatební smlouvy, které upravovaly

majetkové poměry manželů. Mohly být uzavírány před uzavřením manželství,

v době manželství a při jeho rozluce.

Svatebními smlouvami se dle § 1217 obecného zákoníku občanského

nazývají smlouvy, které byly sjednány o jmění v souvislosti s manželským

svazkem a mají především za předmět věno, obvěnění, jitřní dar, společenství

statků, správa a požívání vlastního jmění, dědickou posloupnost, doživotní

požívání jmění určeného pro případ smrti a vdovský plat. 4)


[…]


členem družstva.

Dalším posunem v nové úpravě přináší vymezení pasiv společného jmění

manželů, které tvoří dluhy nejenom vzniklé za trvání manželství, ale i dluhy vzniklé
před uzavřením manželstvím a převzaté manžely jako společné dluhy.
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Smluvený režim manželů či snoubenců, modifikující zákonný režim, vychází

ze současné právní úpravy.

Nadále mohou manželé smlouvou rozšířit nebo zúžit společné jmění a

vyhradit vznik společného jmění manželů ke dni zániku manželství. Novinkou je
zavedení režimu oddělených jmění.

Pro všechny smlouvy však platí, že nesmí svými důsledky vyloučit schopnost

manžela zabezpečovat rodinu.

Další změnou, kterou přináší nový občanský zákoník, je zavedení veřejného

seznamu smluv, modifikující režim společného jmění manželů.

V současné době jsou tyto smlouvy vedeny Notářskou komorou České

republiky v Centrální evidenci manželských smluv, bez veřejného seznamu.

Od 1.1.2014 budou smlouvy uveřejněny v tomto seznamu, pokud to v ní bude

ujednáno nebo na žádost obou manželů. Zveřejněním se smlouva stane účinnou

vůči třetím osobám.

Významným zásahem do stávající úpravy je možnost soudu i zrušit společné

jmění manželů, které bylo dosud možné pouze zúžit, a to ze závažných důvodů,
specifikovaných v zákoně.

Nové znění občanského zákoníku ve velké míře posiluje ochranu třetích osob,

které vstupují do majetkových vztahů manželů, kterou postrádala současná právní
úprava.

Práva třetích osob nesmí být ovlivněna ani nepříznivým vypořádání

společného jmění manželů, jehož výsledkem je uplatnění dovolání se relativní
neplatnosti. Vypořádání dluhů má účinky jen mezi manžely.

Pro vypořádání společného jmění manželů dohodou již není nutná písemná

forma ve všech případech, jen tehdy, když je uzavřena za trvání manželství nebo je
vypořádána věc, u které se vyžaduje písemná forma u převodu vlastnického práva.

Písemnou formu lze nově nahradit písemným potvrzením druhého manžela o

vypořádání společného jmění manželů.
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Velkým přínosem je přesné stanovení výše zápočtů při vypořádání společného

jmění manželů, které doplňuje dosud platnou úpravu, která pravidla stanovení výše

neobsahuje.

Nová změna, která dosud chyběla ve stávající úpravě, představuje ustanovení

o bydlení manželů, které chrání bydlení manželů a jednotlivých členů rodiny.

Ve spojení s bydlením manželů jsou nově zakotveny i ustanovení proti

domácímu násilí.

Nový občanský zákoník, který nabývá účinnosti 1.1.2014, přináší komplexnější

úpravu společného jmění manželů a dochází ke zvýšení právní jistoty.

Jak již bylo řečeno, na jedné straně tato úprava vychází ze současné právní

úpravy, kdy v určitém směru nedochází k zásadním změnám, na druhé straně přináší
řadu nových odlišných úprav.

Pozitivum vidím v tom, že jsou v zákoně zakotvené závěry, které až dosud

vycházely pouze ze soudní judikatury.

Právní úprava společného jmění manželů v novém občanském zákoníku je

více rozpracovaná, přináší posun k lepšímu, což ale ukáže možná budoucí soudní
judikatura.
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Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce je nazvaná Společné jmění manželů, upravující

majetkové vztahy mezi manžely. Je rozčleněna do sedmi kapitol, kdy první

kapitolu tvoří úvod a poslední závěr.

Pojednává o historickém vývoji právní úpravy, od doby římského práva až po

současnou právní úpravu.

Další kapitola se věnuje vymezení pojmu společného jmění manželů, jeho

vzniku a obsahu, včetně jeho užívání a správy. Dále jsou popsány modifikace

společného jmění manželů a podrobně je rozpracován jeho zánik a vypořádání.

Čtvrtá kapitola je věnována právní úpravě zakotvené v novém občanském

zákoníku, který nabývá účinnosti dne 1.1.2014.

Na závěr je popsána vazba společného jmění manželů k mezinárodnímu

právu soukromému a provedeno srovnání právních úprav společného jmění

manželů ve vybraných evropských zemích.
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Abstract

The present thesis is called the community property of the spouses regulating

property relations between spouses. It is divided into seven chapters, the first chapter

is an introduction and the last conclusion

It discusses the historical development of the law, since the Roman law to the

current legislation.

Another chapter is devoted to defining the concept of community property of the

spouses, its origin and content, including its use and administration. The following

describes the modification of community property of the spouses and is worked out in

detail his demise and settlement.

The fourth chapter is devoted to legislation enshrined in the New Civil Code,

which becomes effective on January 1, 2014.

Finally, it describes the bond of community property of the spouses to private

international law and a comparison of the arrangements of community property of the

spouses in selected European countries
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Resumé

The present thesis is called the community property of the spouses regulating

property relations between spouses. It is divided into seven chapters, the first chapter

is an introduction and the last conclusion

It discusses the historical development of the law , since the Roman law , through

the Hungarian right up to the current legislation.

The main chapters are devoted to the definition of the concept of community

property of spouses, its origin connected with marriage and birth related to the court

decision. It describes the subject , use and management of community property of

spouses.

Changes in scope of community property of spouses are differentiated on the

basis of a contract and made by a court.

Interpretation also provides detailed elaboration of extinction and settlement of

community property of spouses.

The fourth chapter is devoted to legislation enshrined in the New Civil Code, which

becomes effective on January 1, 2014.

It is processed by a new form of community property of spouses and indicated

new changes introduced by the New Civil Code

Finally, it describes the bond of community property of spouses to private

international law and a comparison of the arrangements of marital property in

selected European countries - the Slovak Republic, Germany , Austria and Hungary.
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