POSUDEK KONZULTANTA RIGOROZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozanta Mgr. Monika Krajíčková
Téma práce: Společné jmění manželů
Rozsah práce: 102 stran
Datum odevzdání práce: 6.1.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi frekventované. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy. Téma se přímo dotýká nové úpravy - zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde aktivně pracováno se soudní judikaturou a odbornou literaturou. Těžiště je v původní úpravě, nicméně s přesahy do nové právní úpravy. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Místy mohla jít do větší hloubky. Závěr lze považovat za adekvátní. Autorka si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je zodpovídá. Oceňuji srovnávací kapitolu okolních států. Místy je práce popisná.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu ano
Logická stavba práce v zásadě ano
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací nová literatura se teprve připravuje, primárně využita původní literatura
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) adekvátní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) adekvátní
Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Současný občanský zákoník versus dané téma, úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň prospěla

V Praze dne 21.1. 2014

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.